104ª Ata da Reunião do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano – COMDEMA

Local: Auditório da FATEC Barueri

Data: 30/3/2023, às 9 horas.

Pauta: - Apresentação das atividades de potencial impacto local, médio e baixo, submetidas

ao licenciamento ambiental municipalizado – Resolução Consema 01/2018 e 1/2019 – Engª.

Cintia – Licenciamento Ambiental – DQA;

- Apresentação das entidades da sociedade civil organizada, cadastradas para compor o

biênio 2023-2025 COMDEMA.

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e três, no Município de Barueri, no
Auditório da FATEC Barueri iniciou os trabalhos do Conselho. A reunião iniciou com quórum
existente, conforme lista de presença anexa, sendo transmitida ao vivo no canal da SEMA no
Instagram. Dando as boas vindas a secretária ad hoc informou sobre a dinâmica da reunião,
agradeceu a cessão do espaço à Direção da Fatec Barueri e agradeceu a presença de todos.
Ato contínuo realizou a leitura da ata da reunião anterior, sendo aprovada por todos, assim
como o Ofício nº 001/2023, expedido pela Secretaria de Obras em resposta ao
questionamento feito na reunião anterior sobre os fios soltos na via pública, da rede de
telefonia. Em seguida a Engenheira Cintia, da divisão de Licenciamento Ambiental,
apresentou os procedimentos de licenciamento ambiental municipalizado, conforme
Resolução Consema nºs. 01/2018 e 01/2019 das seguintes empresas: MARCENARIA E DESIGN
PIMENTEL LTDA. EPP, CNPJ: 58.973.983/0001-22, SOLICITANDO LPIO; PRIMEDGE DO BRASIL
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIA ALIMENTICIA LTDA., CNPJ:
22.797.858/0001-61, SOLICITANDO LOR; MULLER METAIS IND´ÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.,
CNPJ 55.234.264/0001-00, SOLICITANDO LPIO;  DERIG INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICO ODONTOLOGICO LTDA., CNPJ: 00.013.609/0001-03, SOLICITANDO LOR; BIOPLUS
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA., CNPJ 00.772.058/0001-53, SOLICITANDO LOR. Após
os esclarecimentos prestados todos foram cientificados sobre as licenças expedidas. Ato
contínuo a secretária ad hoc apresentou as entidades que se inscreveram para participar do
COMDEMA biênio 2023/2025, quais sejam: COOPERYARA, CEPAC, ASSOCIAÇÃO
ARQUITENTADO PARA O FUTURO, SAF – ASSOCIAÇÃO DE APOIO À FAMÍLIA, ROTARY CLUB DE
BARUERI EMPRESARIAL, ASSEAB, OAB – SUBSECÇÃO BARUERI, SINDSERV, AREA, FATEC
BARUERI E FIEB, não havendo a inscrição de candidatos em número excedente às vagas, sendo
deliberada a inscrição de todos, ficando a secretária ad hoc responsável pela confecção da
Portaria de Nomeação dos membros indicados pelas entidades e secretarias municipais a ser

submetida à aprovação do Senhor Prefeito e posterior publicação. Após, o Conselheiro Valdir
pediu a palavra explanando sobre as fortes chuvas ocorrida nos dias anteriores, sugerindo
solicitar informações aos órgãos municipais competentes sobre as ações de limpeza e
desassoreamento do rio Barueri mirim e demais córregos localizados no município, o que foi
acatado por todos, deliberando em oficiar à SO visando maiores esclarecimentos sobre o
tema. Não havendo mais assunto a ser deliberado, a reunião foi encerrada, esclarecendo a
secretária ad hoc que a próxima reunião está agendada para o dia 27/4/2023, às 9 horas da
manhã, No AUDITÓRIO DA FATEC BARUERI, localizada na Av. Carlos Caprioti, nº 1.124,
Barueri/SP. Eu, Ana Paula Rodrigues Silva,......................., atuando como Secretária ad hoc,
lavrei a presente, juntamente com o Secretário e Presidente do COMDEMA, Sr. Marco Antônio
de Oliveira,................................Este documento será disponibilizado a todos os
representantes do COMDEMA.